

Sandsvick, Flesberg, Nore, Hol, Gul, Nes, Modum, Adalun,  
Norderhov, Stole, Eker.

Gharbanger, Oldjund, Bygdeborge.

G. Vibe. 1893.

Brickend

13) Landsruce

Paa <sup>Lønning</sup> Lending, <sup>hov</sup> Hof og Sommerstad; Istedet skal der findes Gravhug

Paa <sup>Lønning</sup> Lending skal der være fundet en spiralformig Lønning, som umiddelbart blev sendt <sup>x</sup>brudt og solgt til en Euldmølle

<sup>hov</sup> Paa Røstølt skal Løser Gran paa Bergerskolen fundet tre Gravhug, af sten.

Paa Gaarden Reine skal der være gjort et Oldfund, der formentlig at være sendt til den svenske (s.) man vore de i Anst. 1878 s. 253 Nr. 112 og 113 omtalte Fund

Lønningen af Forskandsningen ved Norge er endnu usikkert, men stenen ligger heller til hulle. Fjeldet er temmelig højt, hvor det er tilgængeligt. Stenen er lidt rullet, til tilværelse for klammerne, og ligger temmelig i et Rum der har dannet sig mellem nogle store, lave Klippeblokke.

14) Flesberg

Paa Gaarden <sup>Fekste</sup> Felle, Lynge skal der være en temmelig stor Gravhug.

Et par staslands Peter paa Laagers Vertide skal der efter nogle tidligere Meddelelser lig smalt, en blåt stens ligger en firkantet Sten 50 ell. lang, 19 ell. bred og et Par ell. høj, der formentlig at være arket af Felle.

Den Grøndalen <sup>Sevle</sup> skal alle være en stor, rund  
Gronhøng

Falt oppr sender Bjørndalsmatten Vert for  
Ossjær skal alle være en Gronhøng og en  
lland ved navn Stein Hagen skal her have  
fundet en Stomping af Guld eller Sølv.

Ved Tjetian Gyt for Ossjær var der et Par  
ganske ubetydelige Ting. I den ene skal der  
for et Par Aar siden være fundet et Udslet  
af en ganske liden lland. Lagnet sætter den  
i Forbindelse med den sorte Juel.

4) Hal <sup>Tors-</sup>

I en Hule paa Thorsbukvid fundt en lland  
ved navn O. Halvorsen Groberg, der nu er ud-  
vandret til Amerika, for en Del Aar siden en  
gammel renter meent ites Trekantet Lygtspejls.  
Broderen, der havde set den, mente, at den var  
solgt ved Auktion sammen med andet Jern-  
skrammel.

5) Gal

\* Paa Petersvætern i Grøndalen ~~er~~ alle 7 à 8 Grø-  
høng med en Lankning rundt om hver. Der  
er ikke høre men ret nice 40 à 60 Længd. Om-  
fang. Tidligere <sup>har de været omsatte</sup> har der omalt med <sup>Stene</sup> ~~den~~  
imidlertid er blevet til Gjerder. En lland som  
grav i en af dem skal have fundet et <sup>svart</sup> Udslet  
men som han af Frygt for Følgen, (omtan-  
ke Grund) lagde ned øjær. Et Par Pils skal  
være fundet her. Over den Klang, hvor <sup>svart</sup> Udslet



svare Kampeertne af mangfoldige blandede Løft  
Tosammen alle 4<sup>de</sup> for Tædren Allettinger  
finder der herunder to Stæringer af herunder  
70 og 100 Alnet. Omfang: men af mindre Stær  
end den tidligere erholdt. 7 Alletten af den ene  
af dem er der et stort Stuk der herunder Tyden  
reholdt. Det skal være fremkommet ved at man  
her grav for 50 Alnet uden <sup>den</sup> fandt Allettinger  
og en Del Tædren.

En 4<sup>de</sup> Stæringer skal have liget lige under Tædren  
heller 4<sup>de</sup> for Tædren; men alle ved Stæringer  
brudt op for omkring 50 Alnet.

Der skal findes der to Grupper af Gravhøje;  
den ene bestaar af et halvt Hund der anden af 5<sup>de</sup> 6  
Høje. Der Alletten mellem dem, en Stæringer af  
et Par hundred Alnet, skal der <sup>for 40 Alnet uden</sup> ~~der~~ fundt gravet  
ud over hele Stæringer en elongede Tælle. De fandt med  
Opdykning af Tædren, der tidligere havde været  
været med Vidjet og Emmerhøje.

Den reholdte Kirkegravstøtte skal være <sup>enkelting</sup> ~~enkelting~~  
et <sup>3</sup> Par Alletten høj og 100 Alnet. Omfang: 7 min  
Tid skal der have været gravet; Stæringer, og man  
stætte på en Stæringer; men Gravhøje alle alle  
forstætte, da Stæringer af en træske Gravelle af  
900 Gravhøje.

## 2) Norderbo.

Norderbo Gårdens Öppen er der to Åsæ i det hele  
med en Trang Dal. Den ene vestlig er der ulutydelig  
- Korte af alle sine nye de Korte der er tilgjængelig.  
Den ene østlig, der er den højest, gaar der Twentus  
Tjeldryggen en ~~stør~~ <sup>Fortidsmæssig</sup> Åsæ af den Åsæ. Den  
fortsætter et Åsæ langs den østlige Åsæ. Den  
med de mere yngre Fortidsmæssig af den Twentus Åsæ  
Åsæ og heller yngre nye Fortidsmæssig, hvor Tjeld  
Fortidsmæssig faldt brat af. Åsæ er fortidsmæssig nye nye  
grønt med Åsæ og beveget med Twentus et  
det er vandskib at kontrollere, hvorvidt den er  
højest.

Tjeldryggen ligger 3 i 4 Timers Gang højest  
med beveget Dal. Tjeld er stillet nye de to  
Åsæ og højest brat Fortidsmæssig nye den Åsæ.  
Nøst, der nye ud nye Åsæ nye ny fortidsmæssig  
Åsæ. Den Åsæ der nye nye nye, nye Trang  
Åsæ, nye nye nye nye Åsæ nye Åsæ.  
Åsæ er nye nye nye nye Åsæ. Den  
ligger nye nye nye, nye nye nye nye nye nye  
Åsæ.

Den Gårdens <sup>Tamborg</sup> Fortidsmæssig nye nye nye  
det nye Åsæ nye nye nye nye nye nye  
nye nye nye. I nye nye nye nye nye  
nye nye nye nye nye.

Den nye er der en nye nye nye nye nye  
nye. Den nye nye nye nye nye nye nye  
nye nye nye nye.

Mekker

Den Hæhler er der 7 og Gravhøje.  
Den Klæng er der to smalle med Stene. Altså  
holder nu paa at grave dem bort.

Den Løben er der en stor Klæng, der maatte være en  
Gravhøje.

Den Høgen er der en stor mægtig Stenbøje. Den  
er udgravet for lang Tid siden, og i Udvælgelse var  
nu en temmelig tyk Lige. Der skal ses Gennem  
og være fundet en Trækasse.

Den Hval skal der være en Bødding med Stene  
omkring.

Den Søtrang skal der nu ikke findes flere Gravhøje.

Den <sup>Tanborg</sup> Tanbøje har Ederne undersøgt 5 og 6 gamle  
Gravhøje; men har ikke fundet Kul, dem.

Den Dragstøben skal der findes talrige Smear-  
høje. Den af dem skal der være fundet Kul.

Den Overvænnet er der en stor og nægt mindre  
Gravhøje.

### V Høle

Den Gaarden <sup>Hein</sup> Sten findes der sandsynligvis  
høje og en del mindre Klæng. En af dem  
der ligger lig med Stenspænder, skal være udgravet  
og efter et lort Forlydende skal her være fundet  
et Lerd med Guldkulde.

Den <sup>Høle</sup> Høle Inertogardet er der en stor Klæng.  
Ved Udgravning af en Klæng paa Fjeld alle  
der fundet et Bødding.

Den <sup>Høle</sup> Høle skal der være tre smalle Klæng  
med Stene omkring. Den af dem fandtes <sup>efter Løben</sup> et Lidt  
Gravhøje af Sten Bjørnkulde.

<sup>Frøyskov</sup>  
Paa "Pung" har der været 5 à 6 Grønhøns med et  
omkring; nu er der kun to igjen.

7 en af Kæden paa <sup>Swartöen</sup> Lantens færdes med lødige  
Grønning, Dyrker, sandlyntigvis Høstelen og en France-  
stift.

<sup>Bjergen</sup>  
Falk paa Gaarden Bøngen og i Markeden kjendt  
intet til Refortningst Men der var heller ikke Gør  
at se af reindamme paa den Gaarden nærmest Lys-  
gårde et år.

Paa Ganner er fundet et Præcedens.

Chr. Saml. No 2342 (N. Forh. 139)

Paa Frøshøngården skal der for halvhundred  
År siden være fundet hvide Høns og et  
Frøshøns.

7 en af Gården paa Frøshøngården skal der nu  
være de 80-årsige Eiers Fæder have fundet to Lys-  
stet ene med en Hjelm indleert med Laks, det  
andet med en Staalhø. Hjelmene skal i sin Tid  
være sendt til Kristiania med en allerd ren stue-  
de fra dem afiat; men man har aldrig senere  
hørt noget til dem.

7) Lær Eder

<sup>Bjergen (Bakke Sogn)</sup>

Paa Gaarden Jøren i Bjergen har der en Grønhøns  
hvor der ved Grønning for nogle År siden blev  
fundet Leekar og nogle Leekar af <sup>Lagben</sup> allepræter.

Storfjeldkollen er en flve hundred Fod høj  
Kulle i Markeden af Gaarden Holte. Der er med  
Nord af et og Lyd brat og paa de flve alle  
antilgængelig. Paa <sup>hvor det skildet at komme op</sup> Vertuden er der et Ette, hvor



der er et naturligt Trin, Fjeldet, der er der  
længst er der af Tuentens Fjeldt, alle er nu fuldt  
med og den ligger her som en langstrakt Klippe over  
Fjeldet. Klippe er flad og ikke synkelig. Der  
7 er Klippe som Vertuden af Fjeldet her der er,  
der er en end et til Adgang ligger der og  
en Det Klippe, der er ud som Kiste af alle.

Lyd. Det for Jernvandet; <sup>dog</sup> ligger der et Fjeld  
som kaldes Gjettehallen. Kallen er med en liden Penning,  
delt i to Afdelinger. To den nordlige af disse er  
der Længder af Klippe med Nord og Vest, hvor  
det går om at komme op. To Nordvæden er Adgan-  
gen ligger. Der er ogsaa Kiste af alle Længder  
den med Lydort, hvor den antallet Penning findes.  
Med det her Adgangen er variabelt om ikke umme-  
lig er der den med alle. To den sydlige, der  
del af Kallen er der ogsaa Længder af alle  
med den antallet Penning, men den med end  
ingen alle paa de andre Kiste med alle med  
den sydlige Kiste, hvor der er Kiste af alle.  
Med de andre Lieder går. Kallen her med, navnlig  
er der utilgængelig paa den nordlige og sydlige  
Kiste.

Den Træberg som antallet; Kraft med alle,  
med alle med alle Længder, men blinder om den  
Længder, som er af Gaard-  
ne i Længder med.

7 Klippe marker skal der være 5 Gaard

Et Par af dem blev set en Kælle af et Par viden ud-  
gravet, og man skal have fundet Ulmer med Kærte  
af Bær. Ligeledes har de paa neden Stuen været Udsigt  
over de skal være fundet paa Gaarden.

8) Fiskeri

Forklædningerne paa Egentildræktkollen er de  
vedt vellykkede i hele Forløbet af det. Der findes  
end et Par Udræknings paa flere Tårne Længde  
der der ligger fort, bred fuldstændig vel vellykket  
Mer paa i i tå Altes Udsigt. alle de betrag af  
flere Alder over Udsigten. Tildet kaldes alle  
Chander. En Træng, der næsten Kallen kaldes  
Tyrskullat.

9) Drammer

Der skal nu ikke findes Par af Træbeerge  
paa Prægenesiden.

10) Liv

De Over med Forudsigelse skal der have  
været 2 i 3 Uger, der nu er vellykket. En af dem  
skal der være fundet en Gæ.

De Valstad i Lilling skal der være Kjømp-  
linge.

Uventen Eim af Gaarden eller andre nærved  
Falk ved nu været en Forklædning paa  
Forhøll.

### 11) Ræsen

Ellers paa Tyvekallen er der paa et enkelt  
sted, hvor der er en Sænkning af Jord. Der her  
maaske været Fort. Den her er derfor ikke betegn-  
et som en Kasse af Ræs, men man betegner dem som  
en lang, sammenhengende Ræs. Og paa den <sup>vestre</sup> ~~Land~~  
<sup>af Kallen</sup> ~~Sted~~, en Kløft hvor der til Nid er et dyb, og  
paa Kallen ligger der en røden, at de er ved den  
Kæde af ell. Af et dyb kunde jeg nu ikke  
opdagge Spor.

### 12) Fløden

Den Rille her, i den Tid betragtes som et dyb,  
tilhører af vore Stene, der alle hører til et dyb, der  
7 Kløfter skal der være fundet Kul og Ben. Den  
samme Grund er ogsaa fundet to Jordbænk, 7  
den ene af dem skal der være fundet 2 Armer,  
en Gjæde og en Kasse med brændt Ben. Den  
Grund skal der være fundet et Par <sup>Stene</sup> ~~Stene~~  
den ene af dem C11956

Den Rille ~~er~~ <sup>er</sup> ogsaa skal der efter sigende  
være to i den Gravhøje

Den Grav skal der være en meget stor Grav  
hvor paa 100 Alenets Omfang og af en betydelig  
Vidde.

Den Indgangshallen er der 4 el. 5 Gravhøje  
af. Et Par af dem holder paa at grave ud  
af Tyld. Der er fundet lidt Kul og meget brændt  
Ben.

Den gamle Holtvet var der i sin Tid to Jord-  
have. 4 to af dem og maade ogsaa i den  
Tredie skal der være fundet brændt Ben og  
Klinknagler.

Den Trælingstad er eller Tre Træhøns, ved  
Veien og to inddelte Stenbænk, i Øst.

Den Trælingstadhallen ligger der i Stenbænk,  
kollen

Den Knijsfjeldet er en af de høiest Punkter,  
hvor der er vid Udsejkt over Drammensfjorden, den  
Østlandet og Lulelundslandet og der er stor Øst-  
bænk. Den er 90 Elvækt i Omkreds og fra  
ø til 10 à 12 Fod høi. Den bestaar af 2. eller  
mest være Sten <sup>af</sup> og <sup>af</sup> nogle <sup>af</sup> to eller  
Løse. De maade være gravet i den, da der er en  
dyb Hønkning i alle Steder. Den væger der med et  
Femmelig Stent nimbiquis over halvhundredet for  
gammelt Træ.

Den Knijsfjeldet ved Løse var det <sup>me</sup> mest  
lig <sup>me</sup> at andag. Løse af Østlandet. Høi, Øst-  
land lignede skulde der have ligget i samme  
Fjeldets nordøstlige Punkt. Den havde været ganske  
liden en halv Elvækt høi og halvanden i to  
Elvækt i Gjennemsnit. Den Fjeldets nordøstlige  
Østlandet, hvor Torne og maade at, seer tem-  
melig ubetydelige Rester af en eller.

Thurston 27/11 93

J. Vibe.